Câmara dos Deputados

 Deputada Simone Marquetto – MDB/SP

REQUERIMENTO NO.              , DE 2023

 (Da Sra. Deputada Simone Marquetto)

Requer a convocação de Sessão Solene

em homenagem para renovação do título

de Generalíssima do Exército Brasileiro à

Padroeira, Nossa Senhora Aparecida

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exa., conforme o art. 68 do Regimento Interno,

representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados e ouvido

o Plenário, a convocação de Sessão Solene, no dia 10 de outubro de 2024,

em homenagem para renovação do título de Generalíssima do Exército

Brasileiro à Padroeira, Nossa Senhora Aparecida.

JUSTIFICAÇÃO

Em 1868, a Princesa Isabel ofertou um manto azul e uma coroa

cravejada de diamantes à imagem. Nossa Senhora da Conceição Aparecida, foi

proclamada Rainha do Brasil e sua Padroeira Oficial em 16 de julho de 1930,

por decreto do Papa Pio e, 50 anos depois, foi decretado oficialmente que o dia

12 de outubro seria feriado oficial no país.m 1868, a Princesa Isabel ofertou um

manto azul e uma coroa cravejada de diamantes à imagem.

Dentre os mais diversos teve especial destaque o de Generalíssima do

Exército Brasileiro; por tratar-se de um título completamente civil e único na

história do país, outorgado em 15 de agosto de 1967.

Em sua etimologia – Generalíssimo – trata-se de uma das mais altas

patentes militares, de caráter exclusivo masculino. O termo, que é um

superlativo da palavra General, é utilizado para descrever Generais, cujos

cargos foram além do normalmente permitido pelas patentes militares.

O título de Generalíssima do Exército foi protelado e, assim, coube

posteriormente ao então Presidente da República: Marechal Arthur da Costa e

Silva outorgar, em 1967, o título, ato que aconteceu na capital espiritual do

Brasil.

 *C
D2

49
10

06
27

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Simone Marquetto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249100627400

RE
Q

 n
.5

51
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

02
/2

02
4

19
:1

0:
07

.1
07

 -
M

es
a

Câmara dos Deputados

 Deputada Simone Marquetto – MDB/SP

Aparecida, durante as comemorações dos 250 anos do encontro da

imagem, na ocasião em que foi solenemente entregue pelo legado pontifício, o

Cardeal Amleto Cicognani, a Rosa de Ouro – alta condecoração pontifícia

exclusiva a mulheres – oferecida pelo Papa Paulo VI em 15 de agosto de 1967.

Passando assim, a imagem de Nossa Senhora da Conceição Aparecida,

ter o reconhecimento civil conferida pela patente mais alta do Exército

Brasileiro, sendo-lhe prestadas às devidas honras militares.

Diante do exposto, proponho que este Parlamento realize esta justa

homenagem a Nossa Senhora Aparecida.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2023.

Simone Marquetto

Deputada Federal - MDB/SP

*C
D2

49
10

06
27

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Simone Marquetto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249100627400

RE
Q

 n
.5

51
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

02
/2

02
4

19
:1

0:
07

.1
07

 -
M

es
a

https://www.a12.com/santuario/noticias/papa-paulo-vi-o-beato-que-ofereceu-a-primeira-rosa-de-ouro-ao-santuario-de-aparecida

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Simone Marquetto)

Requer a convocação de Sessão

Solene em homenagem para renovação do

título de Generalíssima do Exército

Brasileiro à Padroeira, Nossa Senhora

Aparecida.

Assinaram eletronicamente o documento CD249100627400, nesta ordem:

 1  Dep. Simone Marquetto (MDB/SP)

 2  Dep. Isnaldo Bulhões Jr. (MDB/AL) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Simone Marquetto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249100627400

RE
Q

 n
.5

51
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

02
/2

02
4

19
:1

0:
07

.1
07

 -
M

es
a